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1. ÚVOD

"Ţít, nebo neţít- to je oč tu běţí."
1
Tento citát ze slavného

Shakespearova dramatu by se mohl stát podtitulem této práce. Po celý svůj

ţivot vyrůstám v medicínském prostředí a moţná i to bylo jedním z důvodů,

proč jsem se jiţ na vysoké škole začal zajímat o problematiku euthanasie. V mé

rodině jsme často diskutovali o utrpení pacientů v terminální fázi jejich

nemoci, proţívání nemoci pacienta jeho rodinnými příslušníky, moţnosti

podávání utišujících léků apod. Moji rodiče však tuto problematiku vnímali

z pohledu lékařů vázaných Hippokratovou přísahou, nicméně já jsem se snaţil

zamýšlet se nad právními aspekty usmrcení z útrpnosti. Ke konci studií na

vysoké škole jsem pak nashromáţděné informace shrnul ve své diplomové

práci. Následně jsem však po dobu své koncipientské a advokátní praxe vývoj

této problematiky neustále sledoval, neboť s rozvojem medicíny se téma

euthanasie dostává stále více do popředí.

Otázka ţivota a smrti je stejně stará jako lidstvo samo, neboť smrt je

neoddělitelnou součástí ţivota. V souvislosti s rozvojem medicíny a s tím, ţe se

průměrný věk lidí neustále zvyšuje a lékaři jiţ umějí léčit i nemoci, které před

pár desítkami let znamenaly jistou smrt, však vyvstává i otázka, zda není lidský

ţivot v mnoha případech prodluţován aţ za přirozené hranice. Zda se pacient

nestává jakýmsi zajatcem moderní lékařské vědy. Díky technickému pokroku

totiţ dokáţe být pacient např. udrţován při ţivotě přístroji, které za něj

zastávají některé ţivotně důleţité funkce a zachovávají okysličování těla a

především pak mozku, jehoţ aktivita je z právního hlediska rozhodující pro

stanovení smrti člověka. Ţivot pacienta tak můţe být díky rozvoji lékařské

vědy prodluţován o mnoho dní, týdnů či dokonce měsíců. Otázkou ovšem

zůstává, zda takto ,,uměle“ prodluţovaný ţivot je ještě ţivotem důstojným a

smysluplným a zda o takový ţivot pacient vůbec stojí. Fakt smrti lidstvo nijak

neděsí, neboť se s ní muselo samozřejmě vyrovnat. Dokáţe se však konkrétní

jedinec smířit i s procesem svého umíráním? Smrt je totiţ pouze konečná fáze

1
Shakespeare W., Tragédie. Praha, Odeon 1983, str. 185- Hamletův monolog, jednání třetí,

scéna první, v překladu E. A. Saudka

2

umírání, které jiţ nelze zabránit. Umírání je oproti tomu dlouhodobější proces,

který můţe člověk určitým způsobem ovlivnit, a to jak ve smyslu časovém, tak

v jeho způsobu. Díky vyspělé medicíně lze totiţ v současné době proces

umírání mnohdy urychlit či naopak pozdrţet a v mnohých případech dokonce i

,,zpříjemnit“ utišujícími léky apod. Někteří lidé však přesto umírají

v nesnesitelných bolestech a není tedy divu, ţe je takové obtíţe často vedou aţ

k úvahám o předčasném ukončení svého ţivota. Ne všichni však v takovém

případě mohou či dokáţou ukončit svůj ţivot vlastními silami a existují i lidé,

kteří by chtěli ukončit svůj ţivot z důvodu nesnesitelných bolestí při umírání,

ale nejsou toho fyzicky či duševně schopni. V takových situacích vystupují do

popředí i úvahy o moţnosti ukončení ţivota na ţádost jiného ze soucitu neboli

euthanasie.

Vedle otázek, zda má člověk morální právo ukončit svůj ţivot či

pomoci jinému k ukončení ţivota na jeho ţádost, však vyvstává také otázka,

má-li být ,,právo na důstojnou smrt“ zakotveno v pozitivním právu a jaký

dopad by tato skutečnost měla na celospolečenskou morálku a vztahy mezi

pacientem a lékařem. Dalším aspektem celého problému je pak i případná

moţnost zneuţití takové zákonné úpravy, která by umoţňovala beztrestně

ukončit ţivot jiného ze soucitu.

Ve své práci se pokusím o shora uvedených problémech podrobněji

pojednat a především se zaměřím na trestněprávní analýzu problematiky

euthanasie. Nejprve se věnuji rozboru terminologie, která bohuţel není zcela

jednotná ani v odborných kruzích a stručně se zabývám i historií této

problematiky. Dále se zaměřím na vztah euthanasie a společenských odvětví,

kterých se nějakým způsobem dotýká. Nezbytné bylo taktéţ zmínit přehled

řešení v zahraničních právních úpravách, které mají s danou problematikou

větší zkušenosti a v nichţ je vhodné hledat inspiraci. Následující kapitola

poukazuje na odvrácenou tvář euthanasie a moţnosti jejího zneuţití. Podstata

práce spočívá v posouzení vztahu českého právního řádu a euthanasie se

zaměřením na oblast trestního práva. V závěru své práce se pokusím shrnout

načerpané poznatky de lege lata a přednést nástin dalších moţných řešení

problematiky euthanasie de lege ferenda.
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2. POJEM EUTHANASIE A SOUVISEJÍCÍ POJMY

Při debatách o euthanasii se nejčasněji vyskytuje zdánlivě prostá otázka,

zda euthanasii legalizovat či nikoli. Toto je sice vskutku základní problém při

těchto úvahách, ale bez dostatečné znalosti všech skutečností na něj není

moţné jednoznačně odpovědět.

Většina lidí, pouze při povrchních znalostech této problematiky, na

výše uvedenou otázku odpoví kladně, tedy ve prospěch legalizace euthanasie.

To je patrné zejména z výzkumů veřejného mínění. Například ve dnech 26.-

27. 1. 2010 provedla ve Velké Británii společnost Angus Reid Public Opinion

online monitoring průzkumu veřejného mínění mezi 2004 náhodně vybranými

britskými občany. Ze zúčastněných se pro euthanasii vyslovilo drtivých 71%,

zatímco proti pouze 18% dotazovaných. Pokud jde o argumenty ve prospěch

euthanasie uvedené v tomto průzkumu, pak 78% zastánců euthanasie věří, ţe

legalizace euthanasie by mohla stanovit jasnější pokyny pro lékaře při jejich

rozhodování v konečné fázi ţivota pacienta a 84% věří, ţe legalizace

euthanasie by poskytla trpícím lidem příleţitost ke zmírnění jejich bolesti.
2
I

v České republice se veřejné mínění kloní ve prospěch legalizace euthanasie,

kdyţ podle průzkumu z počátku května roku 2010 se k legalizaci euthanasie

v českém právním řádu přiklání více jak tři pětiny dotázaných.
3

Kdyby se však tito dotázaní lidé zabývali problematikou euthanasie

hlouběji a důkladněji, museli by se před svou odpovědí sami dotázat, jakou

formu euthanasie (zda pasivní, aktivní, přímou, nepřímou nebo lékařem

asistovanou sebevraţdu) má dotyčný tazatel na mysli. Následně by si měli sami

poloţit další a další otázky (ohledně způsobu provedení euthanasie, zda ji

provést jen na ţádost pacienta příp. při jeho nezpůsobilosti k právním úkonům i

na ţádost osoby blízké apod.) a teprve poté odpovědět na dotaz, zda euthanasii

legalizovat či nikoliv.

2
Angus Reid Public Opinion: Most Britons Support Euthanasia and Would Not Prosecute

Cases of Assisted Suicide, Londýn vydáno 2.2.2010, dostupné z http://www.angus-
reid.com/polls/40207/most-britons-support-euthanasia-and-would-not-prosecute-cases-of
assisted-suicide/
3
Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR- Tisková zpráva: Veřejné

mínění o interrupci a euthanasii, Praha zveřejněno 14.6.2010, dostupné z
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101044s_ov100614.pdf

http://www.angus-reid.com/polls/40207/most-britons-support-euthanasia-and-would-not-prosecute-cases-of%20assisted-suicide/
http://www.angus-reid.com/polls/40207/most-britons-support-euthanasia-and-would-not-prosecute-cases-of%20assisted-suicide/
http://www.angus-reid.com/polls/40207/most-britons-support-euthanasia-and-would-not-prosecute-cases-of%20assisted-suicide/
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101044s_ov100614.pdf
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Jde jen stěţí odhadnout, jak by se změnily výzkumy veřejného mínění,

po odpovědích na shora uvedené otázky. Já osobně se domnívám, ţe by


[…]


snaţím zejména jednoznačně vymezit jednotlivé formy euthanasie pro potřebu

této práce. Věnuji se i otázkám souvisejícím s euthanasií, a to zvláště paliativní

péči, hospicům a pohledu na milosrdnou smrt z hlediska lékařů a náboţenství.

Následující kapitola přibliţuje úpravu problematiky usmrcení

z útrpnosti v zahraniční. Zabývám se především právní úpravou v zemích,

které euthanasii resp. některé její formy legalizovali či ji tolerují. Vzhledem

k okolnosti, ţe nemalý význam při výkladu zákonů zaujímá i judikatura

příslušných soudů, je na konci této kapitoly podán přehled významných kauz

vztahujících se k euthanasii jako takové či k právu na ţivot obecně.

Zneuţití pojmu euthanasie je název další kapitoly, ve které se zabývám

jednak příklady individuálního zneuţití tohoto pojmu a kontroversní praxí Dr.

Kevorkiana a jednak zneuţitím tohoto pojmu nacisty v rámci tzv. Akce T4, kdy

ve jménu euthanasie byli vraţděny nevinné oběti.
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 S ohledem na skutečnost, ţe český právní řád neobsahuje ţádnou

speciální úpravu týkající se euthanasie, bylo z mého pohledu nezbytné zabývat

se nejprve úpravou práva na ţivot v mezinárodním a ústavním právu. Dále pak

se věnuji i právu občanskému a medicínskému, coţ je obsahem páté kapitoly

práce.

Šestá kapitola je kapitolou stěţejní, neboť se týká trestněprávního pojetí

euthanasie v České republice, a to jak v historickém kontextu, tak s důrazem na

platný Trestní zákoník.

V průběhu přípravy mé rigorózní práce schválil Parlament České

republiky Zákon o zdravotních sluţbách, který (ač nenabyl dosud účinnost)

upravuje i institut tzv. living will, a proto jsem pokládal za nezbytné se o něm

zmínit v poslední kapitole práce.

V závěru mé práce se snaţím nastínit moţnou právní úpravu euthanasie

v České republice de lege ferenda, přičemţ se přikláním k zakotvení další

privilegované skutkové podstaty k trestnému činu vraţdy, tj. úpravě trestného

činu usmrcení na ţádost.

S ohledem na neustálý pokrok v moderní medicíně se domnívám, ţe

problematika euthanasie bude stále častěji diskutována a bude naléhavější a

pravděpodobně si vyţádá nějakou zákonnou úpravu. Taková zákonná úprava

pak bude muset jednoznačně a striktně upravit přesná pravidla pro moţnost

vyuţití té které formy euthanasie, aby nedocházelo k případům jejího zneuţití.
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Abstract

Euthanasia is a highly controversial issue that is becoming an

increasingly hot topic almost all over the world. Etymologically, the word

“euthanasia” has its origins in the Greek word “euthanatos”, meaning “good

death” (from eu- “good, pleasant” + thanatos “death”). Later, however, in the

wake of an interpretative shift, euthanasia generally came to be used, alongside

its meaning of good death (merciful, good, beautiful, easy death), as the term

of choice in connection with killing out of pity or compassion. Although, in my

thesis, I discuss the subject of “good death” primarily from the perspective of

criminal law in force in this country, the issue of euthanasia is very broad and

encompasses not only criminal law or law in general, but also extends into a

wide range of social fields. For this reason, in my thesis I also touch on

euthanasia’s relationship with medicine and religion, abuse of the concept of

euthanasia and, not least, on legislation in other countries.

The brief introduction to the thesis centres on an explanation of my

motivation for choosing this subject and outlines what I will discuss in more

detail in the main body of text.

The initial chapter initially addresses how the concept of euthanasia has

evolved and then discusses what forms it takes. Based on definitions put

forward by leading experts, I attempt, in particular, to identify clearly the

various types of euthanasia for the purposes of this thesis. I also dwell on

euthanasia-related issues (especially palliative care), hospices and how mercy

killing is viewed by physicians and religion.

The next chapter sheds more light on euthanasia abroad. In particular, I

explore legislation in countries which have legalized, or tolerate, euthanasia in

certain forms. As the case-law of the competent courts is of no small

importance in the interpretation of legislation, the end of this chapter provides

an overview of major cases related to euthanasia per se or to the right to life in

general.

The title of the next chapter is “Misuse of the Concept of Euthanasia”,

in which I discuss, on the one hand, examples of specific ways in which the

concept has been misused and the controversial practices of Dr Kevorkian, and,
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on the other hand, misuse of this concept by the Nazis under Action T4, where

innocent victims were murdered in the name of euthanasia.

In view of the fact that Czech law contains no special treatment of

euthanasia, I felt it necessary to deal first with the right to life in international

and constitutional law. I then proceed to civil and medical law in the fifth

chapter of the thesis.

Chapter six is a pivotal chapter in that it focuses on the criminal-law

concept of euthanasia in the Czech Republic, both in a historical context and

with an emphasis on the current Criminal Code.

During the preparation of my thesis, the Czech Parliament passed the

Health Services Act, which (though it has not yet entered into effect) also

regulates the concept of the living will. In this light, I was compelled to touch

on this area in the last chapter of the thesis.

At the end of my thesis, I attempt to outline the possible regulation of

euthanasia in the Czech Republic de lege ferenda; I am inclined towards the

enshrinement of mitigating circumstances in relation to the crime of murder,

i.e. the regulation of the crime of killing on request.

As advances in modern medicine forge ahead, I believe that euthanasia

will become the subject of ever greater debate and a matter of increasing

urgency probably requiring some form of legislation. Such legislation will have

to spell out, clearly and strictly, exact rules on the possibility of applying

relevant forms of euthanasia in order to prevent cases of abuse.

127

Klíčová slova- key words

Euthanasie- Euthanasia

Lékařem asistovaná sebevraţda- Physician assisted suicide

Trestní zákoník- Criminal Code