**Posudek konzultanta
na rigorózní práci Mgr. Pavla Trnky
„Euthanasie a trestní právo“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 114 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, šesti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je mimořádně obsáhlý a zahrnuje rovněž práce zahraničních autorů a další zahraniční zdroje. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku, která sice patří mezi tradiční témata rigorózních prací, avšak jedná se o problematiku stále diskutovanou v odborné i laické veřejnosti, která je dosti náročná na zpracování, neboť vyžaduje nejen právní, ale i specifické mimoprávní znalosti se zjevným přesahem do dalších oborů. Z tohoto pohledu se jedná nesporně o téma přínosné a aktuální.

Po stručném leč výstižném úvodu, ve kterém autor nastiňuje zaměření a cíl své práce, se nejprve věnuje vlastnímu pojmu euthanasie a s ním souvisejícím jevům. S úskalím, kdy odborná literatura není bezrozporná v posuzování jednotlivých forem euthanasie, se autor vyrovnal poměrně zdařile. Velmi přehledně a zasvěceně je zpracována partie o základních argumentech stoupenců a odpůrců euthanasie. Zde je kladem, že autor k jednotlivým argumentům vyslovuje svůj vlastní postoj.

Pro odborného čtenáře je přínosná kapitola o zahraničních právních úpravách, protože autor, vycházející z internetových zdrojů, přibližuje i právní úpravy, které dosud nebyly v odborné literatuře zmiňovány.

Zajímavá je kapitola věnovaná případům zneužití euthanasie, na které odborná literatura zpravidla poukazuje, avšak meritorně je neanalyzuje. S autorem třeba souhlasit, že právě tyto případy zneužití (ať již v podobě sociální koncepce nebo excesu jednotlivce) je třeba mít na paměti při úvahách o právní reglementaci přípustnosti euthanasie v některé z jejích forem, neboť mnohdy při úvahách o přípustnosti euthanasie máme na zřeteli pouze trpícího člověka a nikoliv nebezpečí důsledků nechtěných.

Vlastním jádrem práce jsou kapitoly věnované reflexi euthanasie v právu a v právu trestním zejména. Zcela důvodně zde autor věnuje velkou pozornost nejen mezinárodním a ústavním dokumentům, ale zvláště Úmluvě o biomedicíně, která má klíčový význam pro nahlížení na postavení člověka jako pacienta (klienta). Právo pacienta informovaně rozhodnout o svém léčení či neléčení, tedy o svém zdraví a životě, je patrně silnější, než vůle lékaře za všech okolností léčit a zachraňovat. Zde snad mohl být podrobněji analyzován náleží Ústavního soudu ČR ze dne 18.05.2001.

;S potěšením třeba zmínit, že autor nepřehlédl epizody v československé a české legislativě, spočívající jednak v institutu usmrcení z útrpnosti v tzv. profesorské a později tzv. ministerské osnově z předválečného období a rovněž v návrhu privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost v osnově trestního kodexu z roku 2004. Jepičí život těchto snah dokazuje jednak to, o jak „ožehavé“ téma se jednalo a jedná, jednak to, že jde o problematiku nadčasovou. Autor má nepochybně pravdu, pokud vyzdvihuje přednosti nového trestního zákoníku z roku 2009. Nelze však přehlédnout, že základní kritéria „povahy a závažnosti trestného činu“, jež určují „škodlivost činu“, jsou prakticky identická s kritérii „nebezpečnosti činu pro společnost“ v trestním zákoně z roku 1961. Analýza jednotlivých skutkových podstat je provedena velmi podrobně na podkladě zpracované literatury. Záslužně autor upozorňuje zejména na problematiku tzv. počátku života a na úskalí při posuzování tzv. premeditace.

Záslužně se autor v závěrečné části své práce zabývá novým zákonem o zdravotních službách, byť dosud neúčinným, neboť dosavadní základ právní úpravy zdravotnictví z roku 1966 byl již v mnoha směrech překonán.

V závěru své práce autor stručně shrnuje základní poznatky, ke kterým ve své práci dospěl a výstižně formuluje svá stanoviska.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky, a to jak pokud jde o právní úpravu, tak pokud jde o mimoprávní souvislosti. Rovněž osvědčil velmi dobrou znalost dosavadního literárního zpracování zvolené problematiky. Nesporným kladem rovněž je svědomitost a pečlivost zpracování materie a úroveň literárního projevu autora. Autor nesporně prokázal schopnost samostatné odborné tvůrčí práce. Po obsahové i po formální stránce je předložená rigorózní práce zajisté způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Pří ústní obhajobě své práce by se mohl autor vyjádřit k otázce, jak právně posoudit jednání lékaře, který nebude respektovat „předem vyslovené přání“ těžce zraněného a zachrání mu život proti jeho vůli.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a po úspěšném složení ústní zkoušky byl Mgr. Pavlu Trnkovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 28.2.2012

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant